
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081400094

94

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 02000000103201751.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2017. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 13/2017. Fundamento Legal: Inciso § 4º do
art. 57, da Le_I 8666/93. Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2021. Data de Assinatura:
11/08/2020.

(SICON - 13/08/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 193124

Nº Processo: 02023001938202066.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT
S/A -.Objeto: Prestacao de servicos de administracao e gerenciamento para aquisicao de
combustivel junto a rede de estabelecimentos credenciados em todo o territorio nacional,
de forma continuada e fracionada conforme demanda da frota e equipamentos
pertencentes ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
- IBAMA, por sistema de gestao e informatizado via web com a utilizacao de cartao
eletronico. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alteracoes posteriores. Vigência: 24/07/2020
a 23/07/2021. Valor Total: R$35.495,48. Fonte: 650193034 - 2020NE800164. Data de
Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 13/08/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
EDITAL Nº 24/2020

O Superintendente do IBAMA no Estado do Amazonas, no uso de suas
atribuições legais, vem pelo presente Edital, publicar as coordenadas geográficas dos
centroides dos polígonos de desmatamento identificados através de imagem de satélite e
vistoriados durantes ação de fiscalização com lavratura de Termo de Embargo mas sem a
identificação do responsável pela área desmatada ou queimada:

. I N T E R ES S A D O N° PROCESSO TERMO DE
E M BA R G O

MUNICÍPIO COORDENADAS GEOGRÁFICAS ÁREA (HA)

. D ES CO N H EC I D O 02005.000066/2018-
12

627490-E NOVO ARIPUANÃ/AM S7º58' 27,502' W 61º
14'9,135"

56,2078
ha

. D ES CO N H EC I D O 02005.001260/2020-
30

8RVWQA66 NOVO ARIPUANÃ/AM 5º19'14,4'' S 60º11'41,5''W 656,9 ha

. D ES CO N H EC I D O 02005.000068/2018-
10

627491-E NOVO ARIPUANÃ/AM S 07°59''0,529''W
61°14'47,457''

23,1812
ha

. D ES CO N H EC I D O 02005.001259/2020-
13

5IA71SPS NOVO ARIPUANÃ/AM 5º11'42,9'' S 60º6'08.5W 149,19 ha

. D ES CO N H EC I D O 02005.001258/2020-
61

H H S Z Z G AG NOVO ARIPUANÃ/AM 4º18'11,0''S 59 42'03,5''W 111,31 ha

De acordo com o artigo 6 da Instrução Normativa (IN) MMA n° 01, de 29 de
fevereiro de 2008; e o artigo 30 §3° e §4° -II da IN n° 10 de 13 de dezembro de 2012, no
caso de áreas irregulamente desmatada ou queimadas, o agente fiscal embargará
quaisquer obras ou atividades nelas localizadas ou desenvolvidas, exceto as atividades de
subsistência familiar. Os mapas contendo os polígonos georrefenciados das áreas
embargadas estão disponibilizados no site do IBAMA(www.ibama.gov.br). Fica assegurado
o direito de vistas dos respectivos processos, ao interessado na Superintendência Estadual
do IBAMA no Amazonas, com sede na Rua: Ministro João Gonçalves de Souza, s/nº - KM
01- BR 319 - Distrito Industrial - CEP 69075-830, Manaus/AM telefone 3878-7126/7150, nos
horários de 08:00h às 12:00 e de 13:00h às 17:00h.

REZENDE GUIMARÃES FILHO

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EDITAIS DE INTIMAÇÃO

Processo nº. 02059.000043/2018-82.
O Superintendente Substituto do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, pelo presente Edital CIENTIFICA que foi realizado o embargo de 99,4
hectares em área de Mata Atlântica em estágio médio de regeneração que teve a
vegetação nativa danificada ou destruída em 44,5 hectares por incêndio florestal e em 54,9
hectares por desmatamento, de forma a impedir a continuidade do dano ambiental,
propiciar a regeneração do meio ambiente e dar viabilidade à recuperação da área
degradada, nos termos do que dispõe o artigo 108 do Decreto Federal 6.514/2008. O
responsável pela infração administrativa é desconhecido e se encontra em lugar incerto ou
não sabido:

Fica assegurado o direito de vistas do processo eletrônico aos interessados na
Unidade Técnica de 1º Nível do Ibama em Eunápolis-BA, Rua Presidente Kennedy, nº 280
- Bairro Centro - Cep: 45820-160, ou através do acesso ao SEI!-Ibama para usuários
externos.

. Interessado Coordenadas Centrais Nº do Processo Nº do Termo de Embargo

. Desconhecido 16°06'20" S / 39°03'20' W 02059.000043/2018-82 815498-E

Processo nº. 02059.000044/2018-27
O Superintendente Substituto do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, pelo presente Edital CIENTIFICA que foi realizado o embargo de e 441,5
hectares em área de Mata Atlântica em estágio médio de regeneração que teve a
vegetação nativa danificada ou destruída em 423,5 hectares por incêndio florestal e em 18
hectares por desmatamento, de forma a impedir a continuidade do dano ambiental,
propiciar a regeneração do meio ambiente e dar viabilidade à recuperação da área
degradada, nos termos do que dispõe o artigo 108 do Decreto Federal 6.514/2008. O
responsável pela infração administrativa é desconhecido e se encontra em lugar incerto ou
não sabido:

Fica assegurado o direito de vistas do processo eletrônico aos interessados na
Unidade Técnica de 1º Nível do Ibama em Eunápolis-BA, Rua Presidente Kennedy, nº 280
- Bairro Centro - Cep: 45820-160, ou através do acesso ao SEI!-Ibama para usuários
externos.

. Interessado Coordenadas Centrais Nº do Processo Nº do Termo de Embargo

. Desconhecido 16° 12' 39" S / 39° 01' 59" W 02059.000044/2018-27 815495-E

O Superintendente Substituto do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, pelo presente Edital CIENTIFICA que foi realizado o embargo em áreas
que tiveram a vegetação nativa de Mata Atlântica danificada ou destruída por incêndio
florestal e/ou por desmatamento conforme especificado abaixo, de forma a impedir a
continuidade do dano ambiental, propiciar a regeneração do meio ambiente e dar
viabilidade à recuperação da área degradada, nos termos do que dispõe o artigo 108 do
Decreto Federal 6.514/2008. Os responsáveis pelas infrações administrativas são
desconhecidos e se encontram em lugar incerto ou não sabido.

Fica assegurado o direito de vistas dos processos eletrônicos aos interessados
na Unidade Técnica de 1º Nível do Ibama em Eunápolis-BA, Rua Presidente Kennedy, nº
280 - Bairro Centro - Cep: 45820-160, ou através do acesso ao SEI!-Ibama para usuários
externos.

. Interessado Coordenadas Centrais Nº do Processo Nº do Termo de
Embargo

Área (Hectares)

. Desconhecido 16° 04' 7,20"S / 39° 04' 20" W 02059.100172/2017-99 602365-E 89,2

. Desconhecido 16° 12' 56"S / 39° 02' 32"W 02059.100235/2017-15 809004-E 156,2

. Desconhecido 16° 13' 00"S / 39° 03' 39"W 02059.100236/2017-51 809008-E 78,8

. Desconhecido 16° 13' 9.92"S / 39° 3' 43"W 02059.100237/2017-04 809010-E 68,9

. Desconhecido 16° 13' 23"S/ 39° 03' 28"W 02059.100181/2017-80 809011-E 504,8

. Desconhecido 16° 11' 30"S/ 39° 04' 59"W 02059.100243/2017-53 809009-E 237

. Desconhecido 16° 11' 49"S/ 39° 01' 50"W 02059.100251/2017-08 811617-E 14

. Desconhecido 16° 11' 49"S/ 39° 01' 09"W 02059.100252/2017-44 811620-E 16,3

. Desconhecido 16° 05' 15"S / 39°02'01"W 02059.100170/2017-08 602366-E 405,9

. Desconhecido 16° 11' 6.15"S / 39° 4' 14"W 02059.100261/2017-35 811611-E 27,1

. Desconhecido 16° 15' 15"S / 39° 01' 27"W 02059.100253/2017-99 811622-E 27,1

. Desconhecido 16° 5' 20.54"S / 39° 3' 35"W 02059.100254/2017-33 811621-E 35,3

. Desconhecido 16° 09' 12"S / 39° 04' 10"W 02059.100314/2017-18 828043-E 38,4

. Desconhecido 16° 07' 10"S / 39° 00' 56"W 02059.100310/2017-30 803483-E 35,9

. Desconhecido 16° 11' 03"S / 39° 03' 42"W 02059.100315/2017-62 803473-E 41,7

. Desconhecido 16° 21' 51"S / 36° 22' 46"W 02059.100338/2017-77 809017-E 35,2

. Desconhecido 16° 11' 08"S / 39° 11' 08"W 02059.100342/2017-35 809020-E 9,2

. Desconhecido 16° 09' 32"S / 39° 07' 33"W 02059.100346/2017-13 809019-E 218,3

. Desconhecido 16° 04' 40"S / 39° 04' 12"W 02059.100332/2017-08 803484-E 12,5

. Desconhecido 16° 11' 3"S / 39° 11' 48"W 02059.100334/2017-99 803485-E 8,4

. Desconhecido 16° 06' 15"S / 39° 01' 31"W 02059.100336/2017-88 803486-E 116,5

. Desconhecido 16° 09' 20"S / 39° 06' 42"W 02059.100344/2017-24 803490-E 106,8

. Desconhecido 16° 07' 55"S / 39° 02' 04"W 02059.100347/2017-68 809024-E 18,8

. Desconhecido 16° 05' 40"S / 39° 04' 20"W 02059.100364/2017-03 809026-E 271,4

. Desconhecido 16° 08' 40"S / 39° 07' 50"W 02059.000033/2018-47 809032-E 132,7

. Desconhecido 16° 04' 44"S / 39° 03' 39"W 02059.000045/2018-71 815497-E 49,4

. Desconhecido 16° 12' 42" S / 39° 01' 27"W 02059.000063/2018-53 815499-E 82,0

ALBERTO JOSÉ SANTANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2020

O responsável pelo Setor de Arrecadação da SUPES/BA do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, no uso de
suas atribuições legais, pelo presente EDITAL notifica os interessados abaixo
relacionados do LANÇAMENTO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO DA TAXA DE CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL-TCFA, cujo fato gerador é o regular exercício do poder de
polícia conferido ao Ibama, para controle e fiscalização das atividades potencialmente
poluidoras e utilizadoras de recursos naturais (art 17-B da Lei nº 6.938/81 alterada pela
Lei nº 10.165/2000), ficando os mesmos intimados a efetuarem os pagamentos dos
débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do presente edital, sob pena
de inclusão no Cadastro informativo dos créditos não quitados do Setor Público
Federal-CADIN e inscrição do débito em Dívida Ativa, com posterior ajuizamento de
Execução Judicial, conforme dispõe a legislação pertinente. Os interessados dispõem de
prazo para impugnação de até 30 dias, com início a partir de 15 dias da publicação
deste edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72.

FUNDAMENTOS LEGAIS: Código Tributário Nacional (Lei n. 5.172, de 25 de
outubro de 1966) e Lei n. 6.938, de 31 de agosto de 1981, artigos 17-B a 17-G.

FUNDAMENTOS LEGAIS DOS ACRÉSCIMOS: Lei n. 6.938, de 31 de agosto de
1981, artigo 17-H (até dezembro de 2008) e Lei 10.522, artigo 37-A, redação dada pela
Lei 11.941, de 27 de maio de 2009, combinada com a Lei 9.430, artigo 61,de 27 de
dezembro de 1996 (após dezembro de 2008).

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J

. CONSÓRCIO ANDRADE GUTIERREZ/BARBOSA
M E L LO / S E R V E N G

12.933.540/0001-07

. Débito Tr i / Ano Venc. Principal
(R$)

1C.M
(R$)

2Juros- R$
(1%/Mês)

3Juros
Selic (R$)

4Multa
(R$)

5Total
(R$)

. 6932811 4/2015 30/12/2015 5.796,73 0,00 0,00 1.310,52 709,35 5.566,60

. 7859145 3/2016 30/09/2016 5.796,73 0,00 0,00 1.563,38 1.159,35 8.519,46

. 7859144 2/2016 30/06/2016 5.796,73 0,00 0,00 1.759,31 1.159,35 8.715,39

. Data dos Cálculos: 10/08/2020

. Obs.: 1C.M - Correção Monetária : Após o vencimento até 30/11/2008
2Juros 1% ao mês: Até 30/11/2008.
3Juros Selic. a partir do dia 01/12/2008.
4 Multa 0,33% ao dia - Limitada a 20%.
5Total igual ao Principal + CM + Juros + Juros Selic + Multa

LEONARDO SILVA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05444675153
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-14T02:15:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




